terris, ad honorem et profectum tuum tanto propensiori studio intendamus quanto 

arctiori nobis fueris affinitate coniuncta. 

Datum Rome, apud Sanctum Petrum, V Idus Maii, anno nono». 

36 

[c. 1206, maggio 11] 

Innocenzo III esorta suo cugino Trasmondo a recarsi presto in Sardegna per 

consumare il matrimonio stipulato con Elena di Gallura, dandogli istruzioni su 

come governare il giudicato e su come comportarsi con la giovane moglie, sua 

madre Odolina e gli altri giudici sardi. 
Edizione: SANNA, Innocenzo III, doc. 94, p. 107. 

37 

1206, maggio 11, → 1206, agosto 17 

Innocenzo III scrive a Elena di Gallura esortandola a non rimandare la 

consumazione del matrimonio con Trasmondo di Segni. In caso non avesse 

obbedito sarebbe incorsa nella scomunica insieme a tutti i suoi fautori, mentre il 

giudicato sarebbe incorso nell’interdetto. 
Edizione: SANNA, Innocenzo III, doc. 101, pp. 112-113. 
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38 

1206, agosto 17, Laterano 

Innocenzo III scrive agli arcivescovi e vescovi della Sardegna, esprimendo il suo 

disappunto su Elena di Gallura per il suo ritardo nella consumazione delle nozze 

con Trasmondo, adducendo a sua discolpa pretesti inutili. Per questo motivo aveva 

mandato una missiva alla giovane. Se non avesse adempiuto, i prelati avrebbero 

dovuto dichiarare la scomunica e l’interdetto sulla Gallura. Nonostante questo, 

raccomandava agli altri giudici dell’isola che facessero tutto il possibile per 

costringere Elena e sua madre a rispettare gli impegni presi nei confronti del 

pontefice e di Trasmondo. 
Edizione: SANNA, Innocenzo III, doc. 103, pp. 113-116. 

«Universis archiepiscopis et episcopis per Sardiniam constitutis. 

Quantumcumque nobilis mulier .E<lena>. domina Gallurensis sit potens et nobilis 

ut tamen cum suo loquamur honore, nobilitatem et potentiam nostri generis non 

excedit nedum apicem apostolice sublimitatis attingit quem statum suum magis 

excedit quam distet oriens ab occasu cum et terra Galluris sicut tota Sardinia 

immediate // pertineat ad ius et proprietatem apostolice Sedis ac per hoc nobis 

tamquam famula domino tenetur obnoxia, unde secundum rationem et 

consuetudinem secularem in aliis etiam provinciis observatam, ipsa que tamquam 

pupilla dispositioni nostre dinoscitur esse relicta sine nostro consilio et assensu non 

potest accipere virum, presertim alium cum iam in dilectum filium Transmundum 

consobrinum nostrum expresse consenserit ipsumque consensum dilectus filius